

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy poniedziałek.
Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 złr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 złr. 50 cent.
Przedpłata jakkolwiek przyjmuje się zawsze. Numer pojedynczy 10 cent.
Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa Gazety Narodowej jest w kamienicy p. Główna-
dziańskiej, przy górnej części Wzłód hejmańskich, naprzeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i in-
seraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Wydawnictwa Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY
reklamacyjne nie zapłacone nie ulegają frankowaniu.
Głoszenia, odesłany, wiadomości i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety”
od wiersza drobnym piśmem lub za miejsce objętości wiersza po 6 cent., a na opłatę stęplową 30 cent.
za każdorazowe umieszczenie.

Program gabinetu angielskiego w sprawie polskiej.

Przed kilkoma dniami przyniósł nam telegraf z Londynu treść mowy hr. Russela, podsekretarza stanu, angielskiego ministra spraw zagranicznych, który nie po raz pierwszy już z rządką w dyplomacji dotychczasowej otwartością wyrażał jasno i dobitnie, czego Anglja chce i co czynić zamierza. Pamiętamy żywo jego sławny cyrkularz z r. 1860, podczas wyprawy Garibaldi do Neapolitańskie, gdzie ku największemu zmartwieniu wszystkich legitymistów, dynastycznych wyrzekał, że narody mają prawo swobodnego rozrządzenia sobą samymi. Również otwarte i jasne w sąsiedztwie stanowisko zajął hr. Russell i w sprawie polskiej. Czytając noty jego, wysłane różnymi czasami do Petersburga, lub rozmowy jego kilkakrotnie z ambasadorem moskiewskim i austriackim, uderza każdego prostota, szczerść i energia wyrazów, jakiej nie znajdujemy w aktach żadnego gabinetu innego, nawet angielskiego, gdy na jego czele stali inni ministrowie. Samo ogłoszenie księgi błękitnej dokumentuje zamiar postawienia sprawy polskiej na czysto i wyprowadzenia jej raz z zamętu dyplomatycznego, w którym pograżyły ją tajemniczo polityka Napoleona i wybiegi trygonykcie Gorczakowa. I mowa hr. Russela, miana w Izbie panów d. 8 b. m. właśnie po złożeniu przez hr. Shaftesbury na stole parlamentu petycji niezadowolonego londyńskiego za Polską, nosi taką samą cechę, i tchnie taką samą dążnością. Telegram o niej opiewa w całości:

„Lord Shaftesbury wniósł petycję City londyńskiej, potępił jak najsurowiej politykę Prus, oświadczył że naród pruski znosząc dłużej takie postępowanie, utraci prawa narodu wolnego, i żądał, aby gabinet angielski oświadczył moskiewskiemu, iż wprowadzi nie oddzielenia Polski od Moskwy domaga się, lecz zaprowadzenia sprawiedliwych rządów w Polsce.“ Na to odrzekł lord Russell: „Anglja może nasamprzód czynić tylko przyjazne przedstawienia. Polskę w jej oczekiwaniach sprawiedliwych ludzi dotychczas rząd moskiewski, pomimo całej ludzkości cara. Po tylu złudzeniach nie można wymagać od Polaków zafianowania w rządy carskie. Anglja proponuje konstytucję z r. 1815, Izby z wolnego wyboru Polaków, rządów obsadzanych wyłącznie Polakami. Oddzielenie Polski proponowano z innej strony. W obec opora Moskwy, Prus i Austrii, uważa je Anglja za niewykonalne prawie, chyba tylko po długiej wojnie. Wojnę zaś podjęłaby Anglja, przyciśnięta tylko ostatecznością. Nie przemawia więc ona za oddzieleniem Polski, lecz chce wspólnie z resztą mocarstw prowadzić politykę roztropną.“

Odpowiedź ta jest zarazem odpowiedzią na ostatnią notę petersburską, w której Gorczakow prawa traktatowe Polaków czyni zawieszoną od łaski i dobrej woli każdego cesarza, konstytucyjną zaś, nadaną Polsce przez Aleksandra I., uważa za przepadłą w skutek powstania w r. 1831. Anglja ob staje przy swoim żądaniu pierwotnym i odrzuca argumentację odpowiedzi Gorczakowa. W sprawiedliwiącej powstanie polskie, powiada ona wyraźnie, że reformy niezarezerwowane, bo tylko z łaski carskiej a nie z prawa narodu płynące i nie wprowadzone w życie, nie zasługują po słuszności na zaufanie Polaków. Car więc, który domaga się od Polaków tego zaufania, by mógł utrzymać w prawomocności swoje reformy, doświadczać ich skuteczności i rozwijać je wedle tego doświadczenia — nie ma słuszności za sobą. Niesłusznie także żąda car od mocarstw aby mu pomagały „uspokoić“ Polskę, ukróćając zapędy i usiłowania stronnictwa rewolucyjnego, gdyż nie stronnictwo rewolucyjnego powszechnie jest przyczyną niepokojów w Polsce, lecz gwałcenie praw narodowych, nieustanne łudzenie Polaków i mamidła reform, pozostawionych na dyskreję rozmaitych carów jak po sobie kolejno na tron wstępowali. Kto inny — a któżby mógł być ten inny jak nie ces. Napoleon? jest za oddzieleniem Polski od Moskwy. Cesarz

Napoleon zwierzył się z tem Anglii, lecz tai się przed gabinetem moskiewskim. Po otrzymaniu odpowiedzi gorczakowskiej zachowuje się nawet pozornie, jakby nie osobiwszego nie zaszło. To nie dobrze. Anglja postępuje sobie otwarcie. Oto nie żąda ona oddzielenia, niepodległości Polski, bo wie o tem bardzo dobrze, że Moskwa, Prusy i Austrija opierałyby się takiemu żądaniu, które na drodze dyplomatycznej jest prawie niewykonalne. Wojną tylko, i to długą można przywrócić niepodległość Polski. Tylko ten, co ma zamiar prowadzić długą wojnę, żąda niepodległości. Ten inny — nosząc się z planem tajemnym niepodległości Polski, ma oczywiście zamiar prowadzenia wojny. Anglja tego nie może chcieć zaraz z góry. „Nasamprzód“ musi występować po przyjacielsku, prowadzić politykę „roztropną“. Lecz skoro wystąpienie jej „przyjacielskie“ nie odniesie skutku, skoro opinia publiczna z jednej strony, z drugiej zaś upor teorii moskiewskich o łascie i upodobaniu carskiem, jako o potęgach wyższych nad wszelkie traktaty, przywiedzie Anglję do ostateczności, natenczas i ona chwyci za oręż w porozumieniu z temi mocarstwami, z którymi teraz chce prowadzić „nasamprzód“ politykę roztropną. t. j. politykę, która nie doprowadziwszy rzeczy do ostateczności, nie chwyci się planów, które w oczach niejednego gabinetu zasłużyłyby na nazwę zbyt jaskrawą, i mogłyby z góry zaraz odstręczyć żywioły, pozytywne w dalszym prowadzeniu polityki przeciwko Moskwie. Anglja wywiesza skromny sztandar: konstytucja z r. 1815. I on może doprowadzić do ostateczności, dość narywet szybko, bo na to potrzeba jednej tylko jeszcze a takiej samej jak teraz odpowiedzi z Petersburga. Jeżeli Moskwa ustąpi, czego się nie spodziewać, to wtedy nie może żądać od Polaków zafianowania, t. j. złożenia broni, lecz powinna najpierw pod gwarancją mocarstw wycofać swe wojska i za pośrednictwem obcym wprowadzić konstytucję z r. 1815. Inaczej i wtenczas jeszcze Anglja, przyciśnięta od opinii publicznej parodu angielskiego lub od kogoś „innego“, może się ująć w ostateczność wojenną.

Taki jest program dalszy polityki gabinetu angielskiego wedle słów męża tak szczerego, jakim jest hr. Russell. W programie tym widać postęp. Lord Russell poczuwa się do obowiązku interweniowania za Polską, podąża gdy przed 50 dniami kolega jego lord Palmerston mocno jeszcze utrzymywał, że Anglja ma prawo, ale nie ma obowiązku interweniować. W tym sensie nastąpi, jeżeli już nie nastąpiły, propozycje do innych mocarstw, mianowicie do Francji i Austrii. Dzienniki, inspirowane przez lorda Russela i Palmerstona, kładą nacisk na to iż Moskwa stara się zyskać czas i odwlec interwencję skuteczniejszą. Gabinet angielski więc będzie zapewne przyspieszać swe kroki. Zresztą głos jest powszechny, że Polsce walczącej wolno się spodziewać, lecz żadną miarą, nie wolno liczyć na pomoc zagraniczną.

Sprawa polska za granicą.

W związku z powyższym programem gabinetu angielskiego, polecamy czytelnikom następujący artykuł jednego z tamtejszych dzienników ministerjalnych.

Morning Post z 7 b. m. pisze: „Kwestja polska jest dla Moskwy i Polski kwestją życia lub śmierci. Książę Gorczakow rozbił w odpowiedzi do lorda Russela nadanie Polsce konstytucji z r. 1815 ze stanowiska legalnego. Twierdzi on, iż Polacy stracili prawo do tej konstytucji przez rewolucję w r. 1830. Te starą piosnkę może on śpiewać obcym mocarstwom, lecz nie podaje prawdziwej przyczyny. Rząd moskiewski nadalby chętnie Polakom tę konstytucję, gdyby sobie nią mógł zapewnić lojalność kraju. Lecz wie on dobrze, iż konstytucja nie jest dla Polaków ultimatum. Polska zadowolni się tylko zupełnym odzieleniem od Moskwy i niepodległością. Każdą koncesję użyje ona tylko za broń przeciw Moskwie. Jest to fak przykry lecz niezaprzeczony,

że instytucje narodowe, które car uderował Polskę, jak się wyraża ks. Gorczakow, przyniosły rządowi narodowemu w Warszawie wielki pożytek, gdyż owe przekształcenie socjalne, o którym mówi, posłużyło do uniemocnienia rządów moskiewskich nad narodem, który dąży do niepodległości. Jest to rzeczą naturalną, a zarazem wyjaśniającą, dla czego odpowiedź Gorczakowa wypadła nie po myśli mocarstw interweniujących. Kompromis może sprowadzić chwilową ciszę, ale ów „pokój europejski“, o którym cesarz Napoleon z taką mową słodczył, nie będzie zapewniony jak długo jeszcze jedna iskra moskiewskiej potęgi leżeć będzie w owym magazynie prochowym, który się nazywa Polską. O ile Anglja gwarantuje Moskwie posiadanie Polski na podstawie traktatów z r. 1815, nie trudno nam będzie pojąć, dla czego ks. Gorczakow owe traktaty przyjmuje z taką gotowością za podstawę. Przewiduje on zapewne może niedaleką chwilę, w której ze swej strony z największą chęcią będzie wołał do mocarstw, aby się trzymały traktatów z r. 1815. Tymczasem ogranicza się na paru przygrywkach o stronnictwie nieporządku w Europie. Nie podlega żadnej wątpliwości, że stronnictwo takie istnieje. Jest bardzo prawdopodobną, że czyniło, co można, aby wywołać ruch w Polsce. Że zaś w Moskwie znalazło tak bujną rolę dla zasiewu rewolucji, to nie dziwota. Lecz przypuszczać ztąd, aby powstanie przybrało takie rozmiary bez silnego poczucia narodowego, w któreby czerpało swą siłę żywotną, to po prostu śmieszność. Trzeba uznać, że traktaty z r. 1815, jakkolwiek w swoim czasie nieublaganą były koniecznością polityczną, od lat 50 wywołały bardzo wiele kłopotów. Porzuciły one Moskiewskie zadanie, którego wykonanie należy do rządu niepodobnieństw. Wyciągając granicę moskiewską w okóło narodu, mającego wielkie tradycje historyczne i żywiącego niezwykłe postanowienie uwolnienia się z więzów, uwieczniły one akt niesprawiedliwości, popełniony już pierwiej na tym narodzie, a zarazem traktaty te nakładają na nas w tej chwili obowiązki diametralnie sprzeciwiające się naszym sympatjom.“

Trudno nie dziwić się takim głosem w dziennikarstwie angielskim, a do tego ministerjalnem, które zwykło zawsze z nadzwyczajną występować ostrożnością. Odwieczne współzawodnictwo Anglii i Francji poczyna się widocznie objawiać na korzyść Polski. Vaterland, nie mając bynajmniej przyczyny cieszyć się z tego, gdyż jest organem ferdalno konserwatywnym, otrzymuje z Londynu następujące wiadomości o usposobieniu rządu angielskiego w sprawie zakłóceń polskich: „Gabinet angielski obawia się, że cesarz Napoleon sprawę tę jak wiele innych, wyzyska na swoją wyłączną korzyść, i założy tym razem w samym środku starej Europy nową dźwignię polityki bonapartowskiej. Obawia się aby rząd moskiewski w swym wielkim kłopotcie polskim nie zażądał od cesarza Napoleona bezwarunkowej pomocy ku radykalnemu „rozwiązaniu“ kwestji polskiej. W tym razie Anglja byłaby zmuszoną rozpocząć wojnę bądź co bądź. I w tym ostatecznym razie liczy ona na poparcie legalne, lecz stanowcze ze strony Austrii i reszty Niemiec, wyjąwszy Prus, z którymi „niestety nie ma nic do czynienia.“ W sposób osobliwy dopełniają te wyrazy artykuł powyższy Palmerstonowskiej Morning Post, która czyni Napoleonowi III nito wyrzuty z powodu jego polityki, kontemplacyjnej i usiłującej pogodzić Polskę z Moskwą, podczas kiedy zgoda ta i pokój europejski, o którym z taką słodczył wspomina, tak długo nie są pewne, dopóki jedna iskra władzy carskiej znajdować się będzie w tym magazynie prochowym, który się nazywa Polską. „Żadna konstytucja Polski nie zadowolni. Polska poprostu nie może istnieć w związku z Moskwą.“ Traktaty wiedeńskie włożyły na Moskwę zadanie nierozwiązalne, utrzymuje Morn. Post.

W Paryżu wszyscy zdziwieni tem nadzwyczajnem postępowaniem rządu angielskiego, i temi ostrymi inwektywami prasy angielskiej, które rozpoczynają drugi akt w rozwoju sprawy polskiej za granicą. Uderza szczególnie, że Morning

Post w artykułach swych odaje się śmiało wychodzić z poza zakreślonej mowy hr. Russela polityki i deklaruje stanowczo traktaty z r. 1815 już za niedostateczne, grożąc niejako Moskwie, że wkrótce może znaleźć się zmuszoną prosić mocarstwa, aby się trzymały tego stanowiska. Jest to znakiem widocznego zbliżenia się Anglii do pomysłów napoleońskich. „A co Austrija na to?“ Dzienniki tak znakomite i patriotyczne jak Presse i ODPost zaklinają Austrię, aby się zdecydowała już raz na tę lub ową stronę. Oba jednak są za spółką z mocarstwami zachodniemi, i to bezwarunkowo dlatego, że Anglja jest w spółce. Presse woła: „Nietylko interes, lecz względy humanitarne wymagają po Austrii, aby szła ręką w rękę z mocarstwami zachodniemi. Hr. Russell wysyłając do Wiednia (w myśl powyższego programu) notę, wskazuje przedewszystkiem na potrzebę położenia kresu rozlewowi krwi i mordom w Polsce. Żąda się on obawiać, że Moskwa po upływie 13 maja rozpocznie straszliwą gospodarkę. Żąda przeto nietylko rychłego przystąpienia do kroków angielskich, lecz jak najprędzej notyfikacji do Petersburga, aby w razie zadawanej jeszcze może ztamtąd odpowiedzi wystąpić można z dalszemi propozycjami, których osnową jak słyhać, ma być obsadzenie Polski aż do zupełnego uspokojenia kraju mieszanym korpusem wojskowym mocarstw pierwszego rzędu.“ Trudno jednak przypuścić, aby do takiego obsadzenia przyszło, bowiem i Polacy sami nie byłiby z tego zadowoleni, a ztąd też i uspokojenie kraju przy takich środkach byłoby tylko złudem i chwilowem.

Stanowisko Prus ciągle jednakowe. Ministrowie kłamią przed Izba; Izba nie wierzy, ale nie nie mówi. Niedawno Eulenberg utrzymywał, że do kwatrowania moskali w Inowrocławiu nie było żadnego rozporządzenia wyższego. Tymczasem O. D. Z. ogłasza wczoraj akt urzędowy oberprezydenta prowincji bydgoskiej, który się wyraźnie odnosi do wyższych jeszcze rozkazów względem traktowania wojsk moskiewskich zarówno z pruskimi. Izba mógł Eulenberg zbyć kłamstwem w żywe oczy, lecz Europy nie. Słyhać, że Francja i Anglja wzięły ponc bardzo na serjo ostatni wypadek przekroczenia zbrojnego granicy pruskiej ze strony moskali, że mianowicie Thulerje uważają fakt ten za wykonywanie dalsze konwencji z d. 8 lutego, ratyfikowanej czy nie ratyfikowanej, lecz co do istnienia i wykonywania niezaprzeczanej przez ministra pruskiego. Cesarz Napoleon ma być bardzo z tego powodu obrażony i napisał własnoręczny list do lorda Palmerstona. Od d. 5 b. m. odbywają się też w Paryżu nieustanne konferencje między panem Drouin de Lhuys z lordem Cowley, a dwór francuski ma szukać nawet zaczepki stosownej.

Podajemy tu depeszę rządu włoskiego do Petersburga. Brzmi ona:

„Turyn 23. kwietnia 1863. Od wstąpienia na tron J. c. M. Aleksandra II., wyraża cała Europa swe zyczenie dla dzieła, które tenże podjął dla dobra i postępu swego narodu. Reformy, które wywołały wielkie kwestje ekonomiczne i socjalne, są już ukończone. Uwłaszczenie włościan spełnione bez żadnych trudności, jakie pozornie zdawały się nastęrczać. Lecz niestety nastąpiły w tej samej chwili w Polsce wypadki, które zaciemniły widoki tak świetne. Cała Europa jest tem poruszona i niepokoi się zakłócaniami, jakie ztąd mogą wyniknąć.“

Włochy wzięły udział w tem ogólnem poruszeniu. Opinia publiczna wyraża się przez swe uprawnione organa i wkłada na rząd królewski obowiązek być wobec rządu moskiewskiego tymczasem uczuć narodu włoskiego. Wypelniamy panie margrabio to zadanie w tem przekonaniu, iż gabinet moskiewski w doniesieniu tem, które mu zakomunikujesz, znajdzie nowy dowód iż zyczeniem jest rządu włoskiego, przystać z nim do sunki przyjaźni i zupełnego zaufania. Jeżeli wyrazy nasze mają się zgadzać z zasadami, na których polega królestwo Włochy, to będą one nie-

mniej przeto wypływem uczuć sympatycznych, których nam Moskwa dała najdobitniejsze dowody.

Nie są to pierwsze niepokoje w Polsce. Częste powstania, które rząd moskiewski potrafił zawsze przytłumić, pokryły już kilkakrotnie krwią ten kraj niezaszczęśliwy. Szereg tych nowych, każdą razą siłami przeważnymi przytłumianych ruchów, dowodzi podług naszego przekonania, że honor wojskowy Moskwy nie wymaga już żadnego zwycięstwa w tym tak nierównym boju i że kwestja, o którą tu chodzi, nie da się ostatecznie i gruntownie przemocą rozwiązać.

Gdyby car Aleksander II. przedsięwziął w swej mądrości system, któryby potrafił zniszczyć przyczyny tych ciągle się powtarzających wypadków, mógłby mieć prawo do wdzięczności Europy i usunąć jej obawy o utrzymanie pokoju. Utworzyłby tym sposobem dla szlachetnego narodu moskiewskiego nową erę wielkości i sławy.

Udziel panie margrabio, odpis tej depechy J. E. ks. Górczakowowi. Venosta.

Na to odpowiedział Górczakow przez hr. Stachelberga, posta moskiewskiego w Turynie, w następującej depechy:

Petersburg 19. kwietnia 1863. Pan margrabia Pepoli udzielił mi odpis załączonej tu depechy pana hr. Venosty. Pan minister spraw zagr. wyraża w niej uczucia współdziałania dla reform, nadanych przez naszego wiekodusznego władcy, i życzenie utrzymania z nami stosunków przyjaźni i zaufania. Lecz udział, jaki bierze opinja publiczna we Włoszech w obecnych ruchach w Polsce i przekonanie o wpływie, jaki wypadki te mogą wyrzucić na spokoj w Europie, powodują go wyrazić życzenie, żeby car raczył w swej mądrości przyjąć system, któryby był zdolen przytłumić przyczyny tych wstrząśnień perjodycznych.

Car przyjął z ukontentowaniem przyjaźne wyrazy, zawarte w depechy pana hr. Venosty. Odpowiadają one uczuciom dobrośliwości, których Moskwa dała Włochom, jak sam się wyraża, dowody dobitne. Co się tyczy życzenia, które wyraża co do królestwa Polskiego, to rząd włoski ma dostateczne doświadczenia ze względu na niepokoje polityczne i zna, iż rewolucja nakłada na rządy, które chcą ustalić trwały pokój, o tyle trudniejsze zadanie, ile ze używa ustawicznie za granicą środków do obalenia porządku. Hr. Venosta zna więc zapewne, iż pokój i szczęście królestwa Polskiego zależą również od troskliwości cara, jak od współdziałania Europy. Lecz szacunek, jaki pan minister włoski spraw zagr. wyraża dla zasad, na których Włoskie królestwo polega, i dla oznak opinji publicznej, której się mieni organem, nie pozwala nam wątpić, iż również uznają powinność J. c. Mości, postępować podług interesów i zasad, na jakich polega państwo Moskiewskie, i podług oznak opinji publicznej w Moskwie.

Zresztą manifest z 31. marca (12. kwietnia) dał dostatecznie poznać zamiary J. c. Mości w obec swoich poddanych polskich, żebym miał wskazywać na rękojmię, jakie takowe następczą szczęściu Polski i pokojowi Europy.

Proszę udzielić hr. Venostie odpis tej depechy. Górczaków.

Ziemia Polskie.

Z województwa Krakowskiego 10. maja.

(C) W niedzielę w nocy pojawił się oddział polski, do 560 ludzi liczący, pod dowództwem Miniewskiego w województwie Krakowskim, i rozlokował się na wzgórzach, małym laskiem pokrytym pod wsią Czyżówka. Znaczną część tego oddziału tam dopiero broń i amunicję, i w pierwszej zaraz chwili natrafiła na niepowodzenia, za które w każdym razie organizatorowie tego oddziału odpowiedzialni być winni. Było bowiem pięć kalibrów rozmaitej broni palnej, a ładunków do tego tylko jeden kaliber. Broń ta leżała dłużej czas zakopana i zardzewiała dość znacznie, co nader zaraz przy pierwszym spotkaniu okazało się zgubnym. Działa dwa, przeznaczone dla oddziału, nie doszły go wcale, a zamiast 34 koni, dostał tenże 18 dla kawalerji. Nie fraszując się jednak bynajmniej niepowodzeniem tem, które zaraz po zebraniu się oddziału dostało mu się w udziale, wzięła się młodzież do zgotowania posiłku. W poniedziałek już jednak około godziny 11 z południa ukazał się kozacy w małych pikietach i niepokojąc powstańców krzykiem zwierzęcym, alarmowali ich ciągle. O godzinie 3 popołudniu ukazała się piechota moskiewska. Wiara nasza przyjęła ją wesołymi okrzykami, chwyciono za broń, strzelcy rozsypani się w tyralierkę i razili ogniem gęstym Moskwę. Tak strzelano do siebie nawzajem aż do wieczora, poczem moskale zabrawszy zabitych i rannych, cofnęli się w głąb kraju. Powstańcy stracili 2 zabitych i 6 rannych, z których dwóch wkrótce umarło. Zwinęto obóz i ruszono w pochód. Dostawszy się do lasów krzykowskich, zanoconano tamże, czując się być w głębi lasu bezpiecznymi. Inaczej się jednak stało. Już o

godzinie 6 z rana we wtorek rozstawione pikiety powstańcze zwiastowały moskali. Wiara pomimo, iż od niedzieli nie jadła, bo ciągle była alarmowana, chwyciła żywo za broń. Dowódca Miniewski uszykował cały oddział w trójkąt, front stał na krawędzi lasu, przed którym rozszerzała się pochyła płaszczyna, kończąca się krzakami, w których moskale się ukrywali. Kawalerja obserwowała z góry ruchy nieprzyjaciela a piechota rozsypawszy się w części w tyralierkę, zajęła pozycję na krawędzi lasu, usadowiwszy się za wałem tamże będącym, i opanowawszy tym sposobem całą płaszczynę, którą moskale przejść musieli, chcąc się do powstańców dostać. Otucha była jak najlepsza. Młodzież szła do ognia jak do tańca, a tyraljerzy żuawskie pokładzły czapki czerwone na wale, razili moskali z po za tegoż. Moskale pokryli się w krzakach, i będąc pewni, że czapki są na głowach a nie na wale, mierzyli do nich wcale nie źle, przez co naturalnie nie wiele straty powstańcom zadali. Ci ostatni przeciwnie uważali na krzaki, z których dym wychodził i mierząc po kilku w taktowe, zwykle dymienie uspakajali. Sprzykrzyło się jednak młodzi takie polowanie. Francuzi za pragnęli spróbować się na bagnety, i wnet legła zagraniczna pod dowództwem pułkownika Nullo, z Francuzów i Włochów złożona, wysnuła się z lasu, z nią oddział żuawów. Evviva Garibaldi! rozległo się po lesie, ale nim echo skończyło grom ten od drzewa do drzewa podawać, moskali nie było na placu. Las pokrył ich teńszostwo! Po chwili znów powyłazili i strzelać poczęli, walka wróciła do sposobu pierwotnego. Nagle któryś z tyraljerów dla śmiechu krzyknął: „Kosynierzy naprzód.“ Kosynierów wcale nie było w oddziale, ale moskale na taki okrzyk znów w nogi. I znów las pokrył ich teńszostwo. Potem powyłazili jeszcze, ale ogień był coraz słabszy, i cofnęli się nareszcie, pozostawiając 80 walecznych rycerzy na placu bitwy. Powstańcy utracili 2 zabitych, pomiędzy którymi pułkownik Nullo. Dzielny ten żołnierz niepotrzebnie wyszedł na wierzch wału, z poza którego strzelali powstańcy, i ugodzony naraz dwoma kulami w pierś i w miejsce śledziony, padł nieżywy. Śmierć jego jednak odebrała Włochom z nim przybyłym całą otuchę. Ze znanymi w oczach ucinali włosy ulubionego dowódcy i stracili nadzieję wygranej. Po półgodzinnym odpoczynku ruszono w pochód, wzięwszy kilku rannych z potyczki ostatniej na furgony. Odbyła się w lasu rada wojenna, podczas której Włosi oświadczyli Miniewskiemu, że nie mają wiary w pomyślność wyprawy, i uwolnieni od przysięgi zaraz w następnej potyczce zwrócili się ku granicy austriackiej, przy czem w znacznej części do niewoli się dostali. Tymczasem przewodnik, który oddział prowadził, zniknął z obozu i odszukany być nie mógł. Nie mniej rozesała się wieść prawdziwa niestety, że oddział żuawów pod dowództwem Wrześnińskiego, po żywność wysłany, zmylił drogę i napadnięty przez moskali, rozprószony został; 22 wróciło do obozu; 28 zaś rozbiegło się i wpadło albo w ręce moskali, albo też pochwytyani zostali przez patrole austriackie. Głód, dokuczal, znużenie czuć się dało i otucha słabła, ale oddział posuwał się dalej. Na górze w młynie zostawiono rannych i przeprowadzono się przez rzeczkę Potok, przyczem dwóch utonąło. Ledwo sapersy zabrali się do zniszczenia mostu, gdy pikiety zaszykowały nieprzyjaciela. Była to godzina 3 popołudniu. Trwoga opanowała wszystkich, 48 blisko godzin oddział bił się ciągle i forsowny marsz odprawiał, a nie miał dożywienia, amunicji było mało, a zniknięcie przewodnika wnosić dozwalało, że niekiedy do moskali i naprowadzi ich ze wszystkich stron. Zaczęto się szycować, ale ledwo 70 strzelców uszykowało się na lewym skrzydle, a 8 zastawiało odwrót prawego przeciw 2 sotniom kozaków. Miniewski z całą przytomnością umysłu obiegał szeregi i nakłaniał do porządku, pułkownik Czapki z rewolwerem w ręku rozkazy jego powtarzał, ale i to nie pomogło. Oddział bez porządku posuwał się naprzód, odstrzelując się słabo. Nieszczęściem przed lasem natrafiono na bagna, furgony ugrzęzły i pozostawiono być musiały; to samo kawalerja zleść musiała z koni — piechota zaś brnąć po pas w wodzie, wyczerpała siłę ostatki. Po bagnie nastąpiły piaski, słabi padali ze znużenia, a moskale nacierali coraz silniej. Dowódca błagał wzrokiem rozpacz o cierpliwość i meztwo, zaklinał na wszystko by się nie rozpraszać i sam w najniebezpieczniejszej pozycji rycerski przykład dawał. Ale i to nie pomogło, oddział był tak znużony, że bić się było niepodobnięstwem. Ładunki do tego zamokły, dezercja przetrzedzała coraz więcej szeregi. Dzielni Francuzi wołali: Tu umrzemy! Trzymał się jeszcze z nimi oddział żuawów i strzelców. Dotarło do lasu, moskale parli coraz silniej; co najdziałniejsza, została ranna lub zabita. Nakoniec oddział cały się rozpadł i część jego dotarła do blisko będącej granicy austriackiej, gdzie rozbrojona i ujęta została, mała zaś reszta, dla której śmierć albo wolność była tylko do wyboru, przedarła się w Olkuskie.

Krakow 10. maja.

(SKI) O oddziale Józefa Miniewskiego opowiadają nam wiele szczegółów, które jak najwymowniej za dzielnością i energją tego wodza przemawiają. Cześć i miłość jego podkomendnych ku niemu była tak wielką, jakiej żaden może z podobnych jemu dowódców nie doznawał. Gdy wśród zaciętej walki ani pomyśleć chciał o ustąpieniu i cofnięciu się ku granicy, ale do ostatniego stawał opór nieprzyjacielowi, prosili go i za klinali na klęczkach jego towarzysze, starzy w większej części wojskowi, przedstawiając widoczną przegraną i niepodobnięstwo oporu. Miniewski nie łatwo prośbom ich dał posłuch, i z wielką bojeścią przyszło mu nareszcie przystać na konieczność odwrotu. Legia cudzoziemska straciwszy swego pułkownika Nullo, straciła od razu ducha, i nie chcąc walczyć bez niego, oddała się prawie sama w ręce nieprzyjaciela. Moskale rozbroiwszy ich, obchodzili się z nimi wbrew swemu zwyczajowi bardzo łagodnie. W Olkuszku sprawili jakimś Włochowi bardzo okazały pogrzeb, nie odmawiając mu nawet honorów wojskowych. To fałszywe lizanie się Europie, przez poszanowanie cudzoziemskich obrońców Polski, jak z jednej strony nikogo zapewne nie ujmie, tak pokazuje znów, że Moskwa nie jest tak pewną siebie i lęka się zbyt licznego udziału obcych narodowości w powstaniu polskim. Chce ona ująć sobie cudzoziemców, aby ich odstręczyć od niesienia pomocy Polakom. Czy się jej to uda? — Nie wiadomo.

Doszło nas tu wczoraj kilka bardzo pomyślnych wiadomości. Taczanowski zajął Koło; a Czachowski posuwając się ku Kielcom, stoczył zwycięską utarczkę z moskalami. Frankowski (nie Lewandowski) uszedł rzeczywiście z cytadeli; a Padlewskiego trzymają w Płocku. Dzisiaj odwieziono kolejną 50 powstańców na granicę księstwa Badeńskiego. Byli to Francuzi, Włosi i Polacy z emigracji. Na dworcach kolei słychać było z tego powodu głośnie okrzyki w odjeżdżającym pociągu: Vive la Pologne, evviva la Pologne!

Zmarły z ran w Krakowie (31) nie nazywał się Władysław Kwiatkowski, ale Wincenty Kamiński. Ranny był pod Igołomią.

Według doniesień otrzymanych przez Czas z pod Sandomierza, stoczyła w poniedziałek d. 3. b. wieczorem i w d. 4. zrana część oddziału, zostającego pod dowództwem generała Czachowskiego, dwie pomyślne utarczki w lesie i na polach należących do wsi Borja, położonej nad rzeczką Kamienną nieco na północ pomiędzy Ozarowem i Cmielowem. Załoga moskiewska z Sandomierza spóźniła się z pomocą. Ze strony moskiewskiej brały udział dwie rotę piechoty i dragony. Bój trwał w poniedziałek dwie godziny, a pierwsze spotkanie było jak się zdaje przypadkowe, gdyż oba oddziały wpadły na siebie w lesie tak, że jeden o drugim nie wiedział. Powstańcy wytrzymali mężnie ogień nieprzyjacielski i nazajutrz zrana wznowili bój zaczepnie, który się skończył pierzbiciem moskali. W tym bezładnym odwrocie poległo około 90 moskali, a między nimi major Klewcow, którego z wszelkimi honorami grzebano. Moskale mają być bardzo przerażeni tą klęską, mianowicie śmiercią majora, który za wielkiego wojownika uchodził.

Do tej wiadomości Czasu dodać możemy z źródła wiarygodnego, że dnia 4. maja bił się Kononowicz, jeden z poddowódców Czachowskiego, że utarczka ta nie była tak pomyślna, jak Czas opisuje. Polacy cofnąć się musieli do lasu. Dopiero nazajutrz t. j. we wtorek po południu nadszedł Kononowiczowi w pomoc Czachowski i odparł moskali, we środę zaś uderzył na nich pod Denkowem. Moskali było 14 rot piechoty, 6 dział i 300 konnicy. Bój był zacięty. Od świadków naucecznych wiemy, iż moskale zupełnie rozbitci wrócili dnia 7. do Opatowa zaledwie w liczbie 1000. Major, nie Klewcow, lecz Chlewcow zginął w chwili gdy szycował moskali do boju, od kuli 15letniego strzelca, który się podesnął aż pod obozowisko moskiewskie. Moskale zupełnie upadli na duchu po powrocie swym z pod Denkowa.

D. 1. maja blisko kolei petersburskiej w okolicach Sokół zaszła podjazdowa potyczka pomiędzy moskalami a powstańcami z oddziału Myszkowskiego. Była dla Polaków pomyślna. Donosząc o potyczce supraśliskiej na Podlasiu przed trzema dniami, wspomnieli Czas o przejściu kilkudziesięciu żołnierzy i oficerów kilku, na obronę powstania. Dzisiaj mu donoszą, że „dezercja szerzy się, że coś podobnego miało miejsce na Podlasiu bliższym Warszawy, z korpusu kadetów młodzież ucieka i śpieszy do nas. Z Petersburga uciekło do 130 kadetów, a z inżynierji wojskowej 20. Za zjawieniem się pomocy zagranicznej, zdemoralizowana armja moskiewska do reszty zdemoralizuje się dezercją, która wówczas stanie się ogromną. Co do naszych biednych jeńców, więźniów i rekrutów, to ich ciągle wywożą do Rosji w Orenburskie stepy, do caratu Kazanckiego i do Syberji. Wywieźli ich już przeszło 2000. Partje przeznaczone do wywiezienia,

przeprowadzane są w nocy przez Warszawę pod bardzo silną eskortą. Ludność zamknięta w domach, na ulicę nikomu wyjść nie wolno — tylko więc zdala przez szyby można żegnać braci, w kajdanach do wojska nieprzyjacielskiego na wygnanie prowadzonych. W czasie przejścia przez Warszawę, nie pozwalają im ani rozmawiać, ani kaszlać, ani nawet brząkać kajdanami. W drodze wszędzie są pod strażą i wszędzie źle karminem, najgorszego obejścia doznają. Ostatnia partja z cyadeli wyprowadzona, gdy przejeżdżała przez Infanty, była z wagonów świadkiem pożaru Dubny, w wiorstę od stacji kolei żelaznej odległego miasteczka — podpalonego przez posiełców wojskowych i żołnierzy dnia 27 kwietnia. Zostawili ojczyznę krwią oblaną, płomieniem pożarów oświeconą. Bóg by dał, żeby za powrotem zastali ją wolną od moskal, zwycięstwą spokojną!

Dziennik Poznański donosi:

Z Królestwa 7. maja. W środę dnia 6 t. m. około godziny 4 po południu wszedł oddział Taczanowskiego po blisko sześciomilowym marszu, przepłatany ciągłymi potyczkami z postępującymi tuż za nim moskalami, do miasta Koła. Zaledwie nasi potrafiliby po trudach marszu odpocząć, ukazał się awangarda moskiewska z dwoma działami pod wsią Kościelcem, o trzy wiorsty od Koła oddaloną. Żołnierz nasz wesoło i obojętnie ruszył do boju, osadził lasek położony tuż za miastem ku Koninowi, i po dwóch godzinach zmusił moskali do odwrotu. Kule działowe żadnej w mieście nie rzuciły szkody, straty naszych nieznaczące: 1 zabity 3 rannych. Po zniszczeniu częściowym dwóch mostów na Warcie i spaleniu stajni rządowych, wyruszył Taczanowski dziś dnia 7 t. m. około godziny 4 z rana w kierunku niewiadomym. Moskale w kilka godzin po odejściu naszego oddziału zajęli Koło, i udali się w dalszy marsz ku Sempolnu. Brdów zajęty przez 2 rotę piechoty i szwadron huzarów gwardji.

Oddział Oborskiego, który objął dowództwo po Sajfydzie, stoi pod Łęczycą.

Wilno 27 kwietnia. Powstanie szerzy się po całej Litwie, codziennie prawie występują nowe oddziały; kto tylko może zdobyć jaką fuzyjkę, rewolwer lub szablę, choćby nawet tylko prosty nóż myśliwski, już śpieszy do lasu, cała młodzież włościańska błaga o broń. O! gdybyśmy ją mieli... cała Litwa powstała by zbrojna jako jeden mąż i jużby wyparła za swoje granice dziką hordę. Pomimo szatańskiej przeciwności — z jaką Moskwa usiłowała zbalamucić nasz lud rolniczy, rozbudzając w nim wszystkie nieczne namiętności, chciwość, zemstę, zawiść, obiecując mu darowiznę własności szlacheckiej, wmawiając, że szlachta powstaje dla przywrócenia państwu, mając im w jaskrawych barwach tyranję jakoby byłych właścicieli (których agenci rządowi wyłącznie nazywają Polakami) — zdrowy instynkt tego ludu, żyjące w nim głęboko uczucie religijne i narodowe, zwyciężyło piekielne pokusy rabunku i mordu, a po pewnym czasie wycieknięcia, żeby się przekonać czy to powstanie ma im rzeczywiście przynieść rząd polski, do którego wzdychają, dziś już włościanie nie tylko na Żmudzi, gdzie ruch jest głównie ludowy, ale i we właściwej Litwie, w samych okolicach Wilna, śpieszą do oddziałów powstańców, i jak powiadzieliśmy wyżej żądają tylko broni, żeby wystąpić w masę. Gdyby lud nasz nie miał uczuć narodowych, mogłyby oddziały powstańcze nie tylko organizować się i wzrastać, ale nawet utrzymać się choćby kilka dni w lasach, otoczone ze wsząd przemagającą siłą regularnego i najlepiej uzbrojonego wojska? Jakim sposobem zaopatrywałyby się w żywność, utrzymywałyby komunikację? Narbut np., który wystąpił w pole tylko z ośmiu ludźmi, dziś już ma przeszło tysiąc wywieszonych żołnierzy, i wkrótce temi dniami otrzymaliśmy o nim pewne wiadomości. Po pierwszych utarczkach pod Rudnikami, Olkienikami, i Oranami, do których nie będziemy wracać (lubo wszystkie wiadomości, ogłoszone dotąd o nich, były bardzo pobieżne i niedokładne, nie wylączając naszych wileńskich wiadomości z pola bitwy), Narbut obrął za główną swoją siedzibę Dubieckie lasy, leżące między Lidą a Grodnem, ciągnące się z północy na południe od rzeki Merezanki, w pobliżu Olkienik do Niemca ku Mostom w pobliżu ujścia Szczyry. Tam wsparty sympatją ogólną całej ludności, którą mu zjednał ten urok, jaki natury wyższe wywierają zawsze na masę, zdążył zebrać, zorganizować i uzbroić kosztem samychże moskali, otoczony w koło przez nich, ścigany bez przerwy, tak znaczny oddział, a co większa umiał zyskać ufność, miłość, uwielbienie Litwinów i podziwienie wrogów. Każdy jego rozkaz jest świętym, tak dla szlachty jak dla włościan, żaden z nich nie da się użyć za szpiega przeciw Narbutowi, jemu zaś donoszą wiernie o wszystkich ruchach moskali. On też wysyła w różne strony oddziały pod dowództwem mianowanych przez siebie oficerów, z których znani są: Skawiński i Krański; zdążył rozchodzą się wieści o walkach, stoczonych w różnych miej-

scowościach jednocześnie prawie przez Narbutta.

Donosiłszy poprzednio, że Ostrowski, namiestnik Wielopolskiego, dotychczasowy gubernator cywilny w Radomiu, został mianowany na miejsce Kellera, dyrektorem komisji spraw wewnętrznych.

Prócz Miniszewskiego powieszono także w Warszawie pięć innych osób, trudniących się szpiegostwem.

W Trzebinie we dworze pana Estreichera, leży ranny Mieczysław Gostkowski. Należał on do żuawów Miniewskiego.

N. 10. Rozkaz dzienny naczelnika miasta. Dozł do wiadomości naczelnika miasta, iż niektórzy egzekutorowie i sekwestrowanie pomimo dekretu Rządu narodowego z 9 kwietnia, który zakazuje płacenia podatków rządowi moskiewskiemu, powazyli się niepokoić obywateli, którzy już nie są obowiązani opłacać podatków.

a) Każdy urzędnik moskiewski, który się powazy od daty ogłoszenia niniejszego brać udział w jakimkolwiek sposobie w egzekucji lub sekwestracji podatków, będzie uznany jako zdrajca stanu i wykłudzony z pod opieki prawa.

Od niejakiego czasu wybiera rząd moskiewski swych rekrutów, zapomocą codziennych aresztowań z młodzieży i więzi w cytadeli, nie mając przeciw takowym żadnym dowodów.

Powiadają, iż równie jak Konstancy, jest także Berg otoczony adjutantami, którzy stoja w ścisłym związku z Rządem narodowym. Ziad można sobie wytłumaczyć, dlaczego tenże jest zawsze tak dobrze wiadomiony o wszelkich rozporządzeniach moskiewskich.

Dowództwo nad oddziałem, którym przedtem dowodził Faucheux (nie Faucher), objął Turno. Faucheux, który jak wiadomo został ciężko rannym pod Kazimierzem, przywieziony został do Poznania, gdzie go pielęgnują w domu pewnej pani Mańkowskiej.

K r o n i k a.

(L) Z Chrzanowa donosi nam korespondent pod dniem 9 maja: Dziś odbył się tu pogrzeb Włocha Eljasza Marchetti z Bergamo, lat 26 liczącego, z oddziału Miniewskiego.

Wieniec i ozdoby trumny rozerwano nad grobem. Trumną jednym wieniec ozdobioną złożono w grób i już częściowo przyzappano, kiedy kobiety wydoły ją jeszcze z ziemi i zdarły kwiaty z czoła.

W Trzebinie we dworze pana Estreichera, leży ranny Mieczysław Gostkowski. Należał on do żuawów Miniewskiego. Dostał trzy rany od kuli, cięcie paluszkiem przez twarz, oprócz tego był on okropnie skobowany i zbity niemilosierdzie.

Ze Stanisławowa 6. maja.

(M) Wczoraj odbyło się w kościele parafialnym obrzęd ludzkiego nabożeństwa żałobne za poległych braci w boju z Moskwą. Dziewięć w żałobie za święceni w rękę otaczali stopnie ołtarza.

Gazeta Lwowska donosi, iż w ciele wyborczem gmin wiejskich w Bełzie wybrany został 8 b. m. na posła do sejmiku krajowego włościanin Mikołaj Demków z Wulki mazowieckiej, powiatu uhnowskiego.

Prawie równocześnie zdarzył się podobny wypadek w Czerniowcach. Szkoła ma tam wynosić 17.000 zł.

Skłodę wyrządzoną przez Krzyszkowskiego w Tarnowie obliczono na 204.981 zł. 35 c. w. a. Trzynastu trafikantów zawikłanych jest w ten proces.

Z osób uwiezionych w ostatnich czasach w Poznańskim, uwolniono hr. Łęczyńskiego i hr. Kwileckiego z Oporowa, jakoteż p. Żylińskiego z Pierska.

W Chełmskiem jest oddział Kuzmy i oddział Bohorodycza (obadwa przybrane nazwiska), które

ofiar jest tak znaczna, iż tamtejsze więzienie nie jest w stanie ich pomieścić.

Książę Małachowicz został uwieziony z powodu zajścia, jakie miało miejsce z generałem Jusufem. Za więzienie mu naznaczone pomieszkacie marszałka Vaillanta w Parku.

W jednym piśmie czytamy następujące doniesienie z Poznańskiego: Przez pogranicze naszego państwa przechodzą prawie codzień liczni dobrze uzbrojeni i uniformowani nowozaczeni powstańcy.

Może zapomnieli już o tym wypadku, gdy niedawno temu otrzymali pocztą rozkaz, aby odnosić do przyjętego na siebie zobowiązania.

Ostatnia poczta.

Moskale po klęsce powtórej pod Tepilami cofnęli się byli ku Zamościowi, ściągnęli ostatnie jakie otrzymać mogli posiłki, i z temi postanowili dnia 8. maja na nowo zaatakować Jeziorański.

Do obozu Jeziorańskiego przybyła deputacja od włościan okolicznych i przyniosła ofiarę na sprawę narodową, zebraną składkami z kilku wsiach w kwocie 2000 złotych.

Przedniemi strażnikami oddziału Jeziorańskiego dowodzi Leleweł, który się z nim połączył. Na północy od Janowa między Józefowem, Rachowem a Kraśnikami jest drugi oddział polski, który Czachowski przetrzucił przez Wisłę, aby Jeziorańskiemu podać rękę.

W Chełmskiem jest oddział Kuzmy i oddział Bohorodycza (obadwa przybrane nazwiska), które

re się połączyły razem. Te to oddziały dnia 8. maja przekroczyły Bug między miasteczkiem Świerzem a wsią Różne, i zebrawszy na Wołyniu trochę broni i ludzi, wróciły 6. maja znowu w Lubelskie.

Oddział polski, który pod dowództwem Kuzmy wszedł był na Wołyn, przyjęli włościanie bez wszelkiej nienawiści. Przyłączyło się do niego w pierwszej zaraz wsi kilku urlopników, powołałych przez Moskwę do polki.

O powstaniu na Wołyniu jeszcze dotąd nie mamy autentycznych wiadomości. Otrzymałszy wprawdzie wczoraj telegram następującej treści z Brodów:

Podług wiadomości prywatnych z Radziwiłłowa, miało się przez trzy dni bić w okolicy Żytomierza, w lasach. Wypadek tych potyczek nie jest wiadomy. Jeśli będą miały autentyczną wiadomość, natychmiast doniosę.

Owe strzały działowe, które slyszano, jako telegram piątkowy z Brodów donosił, w tamtejszej okolicy nad granicą, były widocznie tylko sygnałami, zapewne nakazującym koncentrację wojsk moskiewskich w naznaczonych punktach.

O dalszych krokach gabinetu francuskiego donoszą dziś z kilku stron, że tenże ponowil w Wiedniu dawniejsze swe usiłowania, aby przekonać raz Austryję i pozyskać ją dla idei niepodległości Polski.

Telegram zaś paryżki do S. Z. d. 10 b. m. donosi o zamierzeniu przez gabinet angielski i paryżki wysłaniu zbiorowej noty do Berlina, przeciwko ciągłej trwającej solidarności Prus z Moskwą.

Telegram zaś paryżki do S. Z. d. 10 b. m. donosi o zamierzeniu przez gabinet angielski i paryżki wysłaniu zbiorowej noty do Berlina, przeciwko ciągłej trwającej solidarności Prus z Moskwą. Odmowa ze strony Prus pociągnie za sobą zerwanie stosunków dyplomatycznych.

W Izbie pruskiej minister sprawiedliwości zażądał upoważnienia, aby mógł uwiezić pp. Działyńskiego i Gutry, jako zdrajców stanu, dlatego iż brali udział w powstaniu przeciwko Moskwie.

Wiedeńska Rada państwa została postanowieniem cesarzem z d. 8 maja zwołaną na d. 17 czerwca b. r.

Sejm siedmiogrodzki zwołany na dzień 1. lipca do Hermanstadtu.

Telegramy Gazety Narodowej. Paryż 12. maja 8 godzina rano. Wzrajszy wieczorny dziennik La France podaje, iż Moskwa przyjęła zasadę złatwienia sprawy polskiej na konferencji mocarstw.

Berlin 12 maja 9 godzina rano. Kreuzzeitung donosi, iż między Paryżem a Petersburgiem toczą się w tej chwili układy o zebranie kongresu dla złatwienia sprawy polskiej.

kurs i wowski,	Dają (szadają)	
	w. a.	gl. et.
z dnia 8. maja.		
Dukat holenderski	5 21	5 27
Dukat cesarski	5 24	5 30
Moskiewski półimp. yal	9 8	9 19
Moskiewski rubel srebrny	1 74	1 77
Pruski talar kur.	1 65	1 67
Galic. listy zast. w. a.	75 78	76 53
Galic. listy zast. m. k.	79 67	80 30
Galic. oblig. indom.	74 10	74 50
Pozyczka narodowa.	80 45	81 33
Akcje kolei zel. gal.	209 75	211 75

Kurs wiedeński,	W. i. a.	
	w. a.	gl. et.
z dnia 8. maja.		
Oblig. dług. państ. 5%, za 100 gl. m. k.	76 60	81 15
Pozyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k.	79 4	81 15
Akcje banku narodowego za 1000 gl.	794	—
Akcje Towarzystwa kredyt. na 200 gl.	192 30	—
Łądyn 10 funtów sterlingów	110 80	—
Dukaty cesarskie sztuka	5 30	—
Srebro za 100 zł. w. austr.	110 75	—

Przyjechali dnia 9. i 10. maja.

PP. Florjanczyk F. i Czajkowski I. z Jarosławia, Boniecki K. z Kornia, Jaworski A. z Ordowa, Świąteczki Z. z Markowic, Michalowski T. z Odessy, Girson J. z Drohobyczy, Stępiński M. i Kwiatkowski F. z Lublina, hr. Mięczyński K. z Wołynia, Wiśniewski A. z Ciemierzyniec, Ancuta S. z Kochajowa, Sadowski W. z Krakowa, Annenkov z Warszawy, hr. Rzewuski H. z Wołynia, Dworzak J. z Nawszyzna, Bobowski z K. Olendry, Papara H. z Zubowostów, Krzysztofowicz R. z Zaluca, Poliorecki A. z Lublina, Krzyżanowski J. z Lisek, Lempiński K. z Lublina, Pietrzycki F. z Białowa, Smoleński K. z Koryczki.

Wyjechali dnia 9. i 10. maja.

PP. Lenczewicz E. do Sulimowa, Meyer J. do Rudek, Palmariu W. do Sokala, Korzeniowski P. do Kupiczewic, Uleniecki Q. do Jaremkowa, Hohendorf E. do Baru, Krzemopolski K. do Potoczysk, Niezabitowski L. do Zameczka, Urbański E. do Dobrosina, hr. Lubieński F., Braudys S. i hr. Tarnowski G. do Krakowa, Wierzechowski J. do Nowiczyn, Torosiewicz M. do Peltwi, Gottlieb K. do Brzeżan, Bohdanowicz J. do Orlic, hr. Drohobajewski Z. do Krukieniec, Schenk

J. do Żółkwi, Wiśniewski A. do Ciemierzyniec, Ancuta S. do Kochajowa, Ziemborowski A. do Liweza, Deboli J. do Polski, Wybranowski C. do Sidorowa, Czajkowski H. do Bóbrki, Jałowicki F. do Koszelówki.

Uwladomienia.

Organista żonaty, niezłomny do parafii, za którego poczciwość ręczymy, szuka miejsca. Bliższa wiadomość w redakcji Gazety Narodowej. 245. 1-2.

Buraki pastewne po 20 złr. korzec, Buraki ćwikowe 60 kr. funt. **Lucrena prawdziwa** francuzka 48 złr. centnar. **Raygras angielski** 40 wloski 30 francuzki 35 **Kostrzewa** 28 **Trawa miodowa** 40 **Społek (spergula mas scina)** 24 **Neuman et Kleinert.** we Lwowie. 167. 4-5

Lekarz zębów

HERMAN ALFONS

z Krakowa

ma honor. zawiadomić szanowną Publiczność, iż przybył

DO LWOWA,

gdzie kilka dni zabawić w hotelu Ge orga zamyśla. — uskutecznią wszelkie operacje w zawodzie swoim, mianowicie: poleca się osobom tym, które przez sławnych doktorów pp. Faber, Nord, Ewans skutki dobrego pląbowania zębów poznały, i uprasza oraz rekomendację tych, którzy się o jego zdolności co do utrzymania zębów dziurawych przekonali. 1-2

Pana Karola Przysieckiego uwładamiam niniejszem, iż odwołuje udzielać mu w Zwiniaczu dnia 14. sierpnia r. 1862 pełnomocnictwo w interesach prawnych wobec sądów i władz rządowych. 206 2-3

Lwów 29. kwietnia 1863

Józef Mysłowski.



Przesyłki wszelkiego rodzaju towarów, mebli i sprzętów podróżnych lub domowych

we wszystkich kierunkach tak w kraju jak i za granicą, ułatwia szybko i po cenach miernych

243. 1-12° **Bjoro ekspedycyjne**

Augusta Schellenberga

we Lwowie przy ulicy Wyższej Karola Ludwika pod l. 312.

Zakład zdrojowy w Bardyjuwie

w Węgrzech,

otwartym będzie dnia 1. czerwca.

Alkaliczno-związista szczawa Bardyjska zbawienne wywiera skutki w niedokrewności wszelkiego rodzaju, osobliwie zaś w biednicy. W rozlicznych wadach części płciowych niewieściach, pochodzących z osłabienia, mianowicie w białych upławach, krwifokach macicznych i t. p. zasługuje ta szczawa na pierwszeństwo przed wszystkimi lekami. W chorobach żołądka i jelit, jakimi są osłabienie trawienia, niezły długotrwały, zgaga i t. p. jest ona przewybornym lekarstwem. Niemniej zbawieniem jest picie i kąpanie się w wodzie Bardyjskiej w chorobach ikliwości nerwów, w zolzach połączonych z niedokrewnością, w chorobach pęcherza moczowego i nerek i wdługotrwałym gościu.

Bardzo korzystne połączenie tego zdrojowiska na południowym stoku Karpat, zastępowanego górami od zimnego wiatru, w rozkosznej wspaniałym lasem jodlowym otoczonej dolinie, czyste, łagodne, balsamiczne powietrze i wyborna górską żytyca. sprawdzały także słusznie każdego lata do Bardyjuwa znaczną liczbę chorych na piersi

Zrojowisko bardyjskie ma około 400 dobrze urządzonych pokojów mieszkalnych, do 100 łazienek, dwie restauracje i zaleca się przy wszelkich wygodach nadzwyczajną taniością. Tak za pokój wygodnie urządzony płaci się na dobę 40-50 centów, za stół wspólny (o 5 potrawach) 80 cent, za kąpiel ciepłą w porządnym łazienkach zakładowych 21 cent, w w domach prywatnych 22 cent. Zakład utrzymuje muzykę i kilka gazet, rozumie się także polskie. Poczta listowa i osobowa z Tarnowa i Przemysła idzie do Bardyjuwa na Duklę. Tego lata będzie także w zakładzie otworzone biuro telegraficzne.

Zrojowisko to odwiedzają po największej części rodziny polskie, które z największą uprzejmością od Węgrzynów przyjmowane będą

Opiekę lekarską i czuwanie nad gośćmi zdrojowymi ma już od lat kilkunna powierzone troskliwy i swem powołaniem przejęty lekarz zdrojowy

Dr. med. chir i akuszerji B. Wolan

Od Zarządu zakładu zdrojowego w Bardyjuwie.

244

FORTEPIAN

w dobrym stanie mahoniowy za mierną cenę do sprzedania pod l. 428 1/4 238

Wzywa się pp. S. i J. Wollmannów, aby się rączyli zgłosić do ekspedycji Gazety Narodowej we Lwowie osobiście lub pisemnie w interesie familijnym. 223 2-3.

Co tylko

W PARYŻU, BERLINIE I WIEDNIU

dla D A M najnowszego wynaleść można było, sprowadził już znany z tanich cen

MAGAZYN

J. KÜHNMAYERA

a mianowicie:

Suknie gotowe strojne i negligé od 18 zł. do 60 zł.

Mantyle, Narzutki, Paletoty i Plaszcze od 10 zł. do 100 zł.

Welniane materje rozmaite od 36 kr. do 1 zł. 20 kr.

Jedwabne „ „ od 1 zł. 20 kr. do 8 zł.

Chustki Cachemire haftowane od 12 zł. do 80

„ Barege i Grenadine „ 4 „ „ 15

„ koronkowe „ 6 „ „ 80